исх. № 30/03/7-13
от 23 мая 2025 г.

УТВЕРЖДАЮ
Председательствующий
на заседании комиссии
по координации работы
по противодействию коррупции
в городе Байконур —

Председатель комиссии,
Глава администрации
города Байконур

К.Д. Бусыгин

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в городе Байконур

от 23 мая 2025 г. № 30/03/8-02

Заседание началось в 11.00 час. Администрация
города Байконур,
каб. № 240
(малый зал)

Заседание открыл председательствующий на заседании комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в городе Байконур —

Председатель комиссии, Глава администрации города Байконур Бусыгин К.Д.
В заседании комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в городе Байконур принимали участие члены комиссии
и приглашенные должностные лица (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы по предоставлению муниципальными служащими
города Байконур сведений о своих доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2024 г.

2. Об организации работы и принимаемых мерах представителями
общественных объединений и иных институтов гражданского общества города
Байконур в сфере противодействия коррупции.

Слушали:

2

1. Об итогах работы по предоставлению муниципальными служащими
города Байконур сведений о своих доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2024 г.

Выступили:

Бусыгин К.Д. Вербицкий Т.И. Михайлова Н.Ф., Ребрун Э.П.,
Петров Д.Е.

Решили:

1.1. Доклад и.о. начальника отдела по работе с правоохранительными
органами, профилактике коррупционных и иных правонарушений
администрации города Байконур Михайловой Н.Ф., информацию членов
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городе
Байконур, приглашенных должностных лиц администрации города Байконур
и правоохранительных органов Российской Федерации, функционирующих
на комплексе «Байконур», представленные материалы по первому вопросу
повестки дня — принять к сведению.

1.2. Отделу муниципальной службы и кадров администрации города
Байконур, структурным подразделениям администрации города Байконур,
являющимся юридическими лицами, по результатам анализа представленных
муниципальными служащими города Байконур, а также руководителями
подведомственных администрации города Байконур государственных
учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного ‚характера за 2024 год, в случае выявления достаточных
оснований для проведения проверок достоверности и полноты представленных
указанными должностными лицами сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера незамедлительно
инициировать проведение таких проверок.

Доклад — к 23 июля 2025 г.

1.3. Отделу по работе с правоохранительными органами, профилактике
коррупционных и иных правонарушений администрации города Байконур:

1.3.1. При поступлении информации, являющейся основанием для
проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных
муниципальными служащими города Байконур и руководителями
подведомственных администрации города Байконур государственных
учреждений оперативно проводить такие проверки с учетом методических
документов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации,
в том числе Методических рекомендаций по вопросам представления сведений

3

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
и заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за отчетный
2024 год).

1.3.2. Во взаимодействии с заинтересованными правоохранительными
органами города Байконур продолжить проведение семинарских занятий
(лекций, бесед) в сфере профилактики коррупционных и иных правонарушений
в деятельности структурных подразделений администрации города Байконур
и подведомственных ей предприятий, учреждений и организаций.

Срок — постоянно.

1.4. Заинтересованным структурным подразделениям администрации
города Байконур продолжить работу по доведению всеми доступными
способами до жителей города Байконур информации антикоррупционной
направленности, а также ее размещению в СМИ, на Интернет-ресурсах
и баннерах города Байконур.

Срок — постоянно.

Слушали:

2. Об организации работы и принимаемых мерах представителями
общественных объединений и иных институтов гражданского общества города
Байконур в сфере противодействия коррупции.

Выступили:

Бусыгин К.Д., Вербицкий Т.И., Михайлова Н.Ф., Ребрун Э.П.,
Петров Д.Е.

Решили:

2.1. Доклад и.о. начальника отдела по работе с правоохранительными
органами, профилактике коррупционных и иных правонарушений
администрации города Байконур Михайловой Н.Ф., информацию членов
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городе
Байконур, приглашенных должностных лиц администрации города Байконур
и правоохранительных органов Российской Федерации, функционирующих
на комплексе «Байконур», представленные материалы по второму вопросу
повестки дня — принять к сведению.

2.2. Управлению по работе с государственными — органами
и общественными объединениями администрации города Байконур:

2.2.1.В пределах установленной компетенции и полномочий
организовывать участие институтов гражданского общества города Байконур

4

в мероприятиях по профилактике и противодействию коррупции в городе
Байконур, в том числе в рамках исполнения мероприятий Плана
противодействия коррупции в городе Байконур на 2022 — 2025 годы,
утвержденного постановлением Главы администрации города Байконур
от 10 января 2022 г. № 06 «О Плане противодействия коррупции в городе
Байконур на 2022 - 2025 годы».

Доклад — к 26 декабря 2025 г.

2.2.2. Провести семинар для руководителей и представителей
общественных объединений города Байконур с участием должностных лиц
правоохранительных органов города Байконур по вопросам соблюдения
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции,
привлечения институтов гражданского общества города Байконур
к организации и проведению работы по профилактике коррупционных
проявлений, формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупции.

Срок - до 28 ноября 2025 г.
Доклад - в тот же срок.
2.3. Рекомендовать комиссии по профилактике правонарушений

и содействию обеспечению правопорядка в городе Байконур
при Общественном Совете самоуправления города Байконур совместно
с территориальной общественной организацией «Ветеранов войны, труда
и военной службы города Байконур», региональным отделением
Общероссийской общественной организации «Офицеры России» на комплексе
«Байконур», ветеранской организацией Управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации на комплексе «Байконур», другими общественными
организациями и институтами гражданского общества на регулярной основе
проводить встречи с несовершеннолетними и молодежью в образовательных
организациях города Байконур с целью патриотического воспитания, в том
числе разъяснения требований законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции.

Заседание завершилось в 11.25 час.

Приложение: список рассылки протокола заседания комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в городе
Байконур от 23 мая 2025 г. на 2 л. в 1 экз. (приложение 1);
список присутствующих должностных лиц на заседании
комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в городе Байконур 23 мая 2025 г. на 3 л. в 1 экз.
(приложение 2).

Примечание: рассылка настоящего протокола осуществляется без приложения;
размещение настоящего протокола в информационно-

5

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
администрации города Байконур \’\ли.бБакопигаат.ги
осуществляется в формате РПЕ без приложений.

И.о. начальника отдела по работе с правоохранительными
органами, профилактике коррупционных
и иных правонарушений
администрации города Байконур РАбы Н.Ф. Михайлова

2